Plantilla de etiguetado para alimentos envasados: instrucciones de uso

ANTES DE SU USO: Esta plantilla de etiquetado para alimentos envasados estd destinada a ser utilizada por establecimientos que distribuyen alimentos
envasados en el lugar y estdn exentos de los requisitos relacionados con la inclusion de "informacion nutricional" en la etiqueta del producto.

Esta plantilla debe utilizarse junto con el documento “Guia de etiquetado para alimentos envasados”, al que se puede acceder escaneando el cédigo
QR o haciendo clic en el siguiente enlace. Revise estas pautas segun sea necesario. Se puede encontrar informacidn adicional en la seccion 050.343 del
reglamento de establecimientos de alimentos de la Salud Pdblica del Norte de Nevada (Northern Nevada Public Health, NNPH). Estos documentos y
mas recursos sobre seguridad alimentaria se pueden encontrar en la Biblioteca de recursos de servicios de seguridad alimentaria de la NNPH.

Guia de etiquetado para alimentos envasados Reglamento de establecimientos
alimentarios de la NNPH

Utilice la imagen de referencia de la plantilla para la etiqueta para completar los siguientes pasos:

1. En el espacio correspondiente a la casilla A, escriba el nombre comun del
producto alimenticio contenido en el envase.

2. En el espacio correspondiente a la casilla B, anote la cantidad de alimento A
gue contiene el paquete. La cantidad del producto se puede indicar por
unidades de peso (onzas, libras, gramos, kilogramos, etc.), unidades de
volumen (onzas liquidas, pintas, mililitros, litros, etc.) o unidades de Net Quantity: B
contenido (piezas). Para unidades de peso o volumen, incluya las escalas
métricas y las unidades de medida estadounidenses.

Ingredients:
C

3. En el espacio correspondiente a la casilla C, enumere todos los
ingredientes en orden descendente (de mayor a menor) por peso.
Enumere todos los ingredientes por su nombre comun.

4. En el espacio correspondiente a la casilla D, escriba cualquiera de los ocho
principales alérgenos alimentarios que se incluyen en el producto. Los
ocho alérgenos alimentarios principales son: leche, mani, huevos, frutos
secos, pescado, mariscos, trigo y soja. Si el producto contiene frutos secos
0 mariscos, escriba el tipo especifico como “coco” o “camardn”.

Allergen Information: This product contains

5. En el espacio correspondiente a la casilla E, incluya informacion
adicional o especial sobre el producto, como una fecha de caducidad o D
“Conservar en refrigeracion”.

6. En el espacio correspondiente a la casilla F, escriba la razén social 3

del fabricante. I F I
7. En el espacio correspondiente a la casilla G, escriba la direccidon comercial

del fabricante.
8. En el espacio correspondiente a la casilla H, escriba cualquier informacién | H ]

de contacto comercial, como un nimero de teléfono o una direccion de

correo electrénico.

A medida que complete la primera etiqueta, la informacion ingresada se completara automaticamente en las tres etiquetas restantes. Esta plantilla
de etiqueta corresponde a las etiquetas de envio de la marca Avery nim. 5168, pero se puede utilizar con cualquier etiqueta adhesiva de 3.5" x 5".

Importante: La informacién que figura en las etiquetas de los alimentos envasados la proporcionan los establecimientos alimentarios y el titular
del permiso es responsable de garantizar que las etiquetas de los alimentos envasados sean precisas y estén completas. La NNPH no garantiza la
exactitud de las etiquetas de alimentos envasados que utilizan esta plantilla. Para obtener ayuda con el etiquetado de los alimentos envasados,
llame a la recepcidn de los Servicios de Salud Ambiental de la NNNPH al 775-328-2434, y marque la opcion nim. 8, o comuniquese por correo
electrdnico enviando preguntas a foodsafety@NNPH.org.

NORTHERN N SERVICIOS DE SALUD AMBIENTAL
H & 1001 East Ninth Street, Edificio B, Reno, NV 89512
PUbIIC Heal ‘h 775-328-2434 | healthehs@NNPH.org

www.NNPH.org


https://www.nnph.org/programs-and-services/environmental-health/food-protection-services/Resource-Library.php
https://www.nnph.org/files/ehs/food-protection-services/Food-Labeling-Guidelines-for-Packaged-Food.pdf
https://www.nnph.org/files/ehs/regulations/Food_Regs_12-08-2021.pdf
https://www.nnph.org/files/ehs/regulations/Food_Regs_12-08-2021.pdf
mailto:foodsafety@washoecounty.gov
mailto:healthehs@NNPH.org
http://www.nnph.org/
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Ingredientes: Ingredientes:

Informacién sobre alérgenos: Este producto contiene Informacién sobre alérgenos: Este producto contiene
Cantidad neta: Cantidad neta:

Ingredientes: Ingredientes:

Informacién sobre alérgenos: Este producto contiene Informacién sobre alérgenos: Este producto contiene
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